
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 189 (XXXIII) — Nr. 802 Vineri, 20 august 2021

S U M A R

Nr. Pagina

DECIZII ALE CURȚII CONSTITUȚIONALE

Decizia nr. 415 din 10 iunie 2021 referitoare la excepția de

neconstituționalitate a prevederilor art. 69 alin. (5) din 

Legea administrației publice locale nr. 215/2001 ...... 2–3

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

1.251. — Ordin al președintelui Agenției Naționale de

Administrare Fiscală privind modificarea și completarea

Ordinului președintelui Agenției Naționale de

Administrare Fiscală nr. 2.862/2019 pentru aprobarea

Procedurii privind stabilirea din oficiu a impozitului

anual pe veniturile persoanelor fizice, precum și a 

modelului și conținutului unor formulare...................... 4–9

1.287. — Ordin al ministrului mediului, apelor și pădurilor pentru

aprobarea Regulamentului privind organizarea activității

de atestare a instituțiilor publice sau private specializate

în elaborarea documentațiilor pentru fundamentarea

solicitării avizului de gospodărire a apelor și a autorizației

de gospodărire a apelor, a studiilor hidrologice,

hidrogeologice, de gospodărire a apelor și de evaluare 

a impactului asupra corpurilor de apă .......................... 10–16



D E C I Z I I  A L E  C U R Ț I I  C O N S T I T U Ț I O N A L E

CURTEA CONSTITUȚIONALĂ

D E C I Z I A  Nr. 415

din 10 iunie 2021

referitoare la excepția de neconstituționalitate a prevederilor art. 69 alin. (5) 

din Legea administrației publice locale nr. 215/2001

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 802/20.VIII.2021

2

Valer Dorneanu — președinte

Cristian Deliorga — judecător

Marian Enache — judecător

Daniel Marius Morar — judecător

Gheorghe Stan — judecător

Livia Doina Stanciu — judecător

Elena-Simina Tănăsescu — judecător

Varga Attila — judecător

Simina Popescu-Marin — magistrat-asistent

Cu participarea reprezentantului Ministerului Public, procuror

Ioan-Sorin-Daniel Chiriazi.

1. Pe rol se află soluționarea excepției de neconstituționalitate

a prevederilor art. 69 alin. (5) din Legea administrației publice

locale nr. 215/2001, excepție ridicată de Mihai Radu Iancu în

Dosarul nr. 397/83/CA/2018*-R al Curții de Apel Oradea — Secția

a II-a civilă, de contencios administrativ și fiscal și care formează

obiectul Dosarului Curții Constituționale nr. 2.739D/2019.

2. La apelul nominal lipsesc părțile. Procedura de citare este

legal îndeplinită.

3. Cauza fiind în stare de judecată, președintele Curții acordă

cuvântul reprezentantului Ministerului Public, care pune

concluzii de respingere a excepției de neconstituționalitate ca

neîntemeiată, sens în care invocă Decizia Curții Constituționale

nr. 525 din 30 iunie 2020.

C U R T E A,

având în vedere actele și lucrările dosarului, reține următoarele:

4. Prin Decizia civilă 743/CA/2019-R din 4 octombrie 2019,

pronunțată în Dosarul nr. 397/83/CA/2018*-R, Curtea de Apel

Oradea — Secția a II-a civilă, de contencios administrativ și

fiscal a sesizat Curtea Constituțională cu excepția de

neconstituționalitate a prevederilor art. 69 alin. (5) din Legea

administrației publice locale nr. 215/2001. Excepția a fost

ridicată de Mihai Radu Iancu, cu prilejul soluționării recursului

împotriva unei sentințe pronunțate într-o cauză având ca obiect

contestarea în justiție a unui act administrativ.

5. În motivarea excepției de neconstituționalitate autorul

acesteia susține, în esență, că prevederile art. 69 alin. (5) din

Legea nr. 215/2001 îngrădesc în mod nejustificat și

neconstituțional dreptul persoanei interesate de a supune

controlului judecătoresc hotărârea primei instanțe prin care este

soluționat definitiv contenciosul administrativ constând în

contestarea ordinului prefectului de constatare a încetării de

drept a mandatului de primar. În susținerea criticii de

neconstituționalitate sunt invocate Decizia nr. 967 din

20 noiembrie 2012 și Decizia nr. 898 din 17 decembrie 2015,

prin care Curtea Constituțională a constatat

neconstituționalitatea unor dispoziții legale care prevedeau

faptul că hotărârea primei instanțe este definitivă. Măsura

suprimării dublului grad de jurisdicție în materia contestării

ordinului prefectului are caracter excesiv, nejustificat și

discriminatoriu, atât timp cât, în ceea ce privește alte acte

administrative, dublul grad de jurisdicție este impus prin

dispozițiile Legii nr. 554/2004. În ceea ce privește procedura

specială instituită de Legea nr. 215/2001, care prevede că

modalitatea de contestare în justiție a ordinului prefectului de

constatare a încetării de drept a mandatului de primar este

caracterizată prin celeritate, se susține că această exigență a

celerității nu este incompatibilă cu principiul dublului grad de

jurisdicție și cu dreptul la un proces echitabil. Prin eliminarea

controlului judiciar al hotărârilor pronunțate se aduce atingere

principiului accesului liber la justiție, dreptului la un proces

echitabil, dreptului la apărare, unicității, imparțialității și egalității

justiției, golindu-se astfel de conținut principiul exercitării căilor

de atac, ceea ce echivalează cu imposibilitatea examinării

cauzei de către o instanță de control judiciar, la un grad superior

de jurisdicție, sub toate aspectele legalității și temeiniciei

hotărârii pronunțate de prima instanță. Reglementarea criticată

constituie o ingerință vădit disproporționată în exercitarea unor

drepturi fundamentale, ce încalcă prevederile art. 21 și ale

art. 53 alin. (2) din Constituție și pe cele ale art. 13 din Convenția

pentru apărarea drepturilor omului și a libertăților fundamentale.

6. Curtea de Apel Oradea — Secția a II-a civilă, de

contencios administrativ și fiscal opinează în sensul

caracterului „întemeiat” al excepției întrucât „textele contestate nu

contravin normelor constituționale invocate în susținerea excepției

având în vedere și jurisprudența Curții Constituționale în materie”.

Instanța constată că, în jurisprudența sa anterioară (spre exemplu,

Decizia nr. 967 din 20 noiembrie 2012), Curtea Constituțională a

stabilit că „semnificația sintagmei «în condițiile legii», cuprinsă în

dispozițiile art. 129 din Constituție, se referă la condițiile

procedurale de exercitare a căilor de atac și nu are în vedere

imposibilitatea exercitării oricărei căi de atac împotriva hotărârilor

judecătorești prin care se soluționează fondul cauzei”. Prin urmare,

suprimarea totală a oricărei căi de atac împotriva unei hotărâri

judecătorești apare ca fiind contrară prevederilor Constituției.

7. Potrivit prevederilor art. 30 alin. (1) din Legea nr. 47/1992,

actul de sesizare a fost comunicat președinților celor două

Camere ale Parlamentului, Guvernului și Avocatului Poporului,

pentru a-și exprima punctele de vedere asupra excepției de

neconstituționalitate.

8. Președinții celor două Camere ale Parlamentului,

Guvernul și Avocatul Poporului nu au comunicat punctele lor

de vedere asupra excepției de neconstituționalitate.

C U R T E A,

examinând actul de sesizare, raportul întocmit de judecătorul-

raportor, concluziile procurorului, prevederile legale criticate,

raportate la dispozițiile Constituției, precum și Legea

nr. 47/1992, reține următoarele:

9. Curtea Constituțională a fost legal sesizată și este

competentă, potrivit dispozițiilor art. 146 lit. d) din Constituție,

precum și ale art. 1 alin. (2), ale art. 2, 3, 10 și 29 din Legea

nr. 47/1992, să soluționeze excepția de neconstituționalitate.

10. Obiectul excepției de neconstituționalitate îl constituie

prevederile art. 69 alin. (5) din Legea administrației publice

locale nr. 215/2001, republicată în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 123 din 20 februarie 2007, cu modificările și

completările ulterioare.

11. Curtea observă că prevederile art. 69 alin. (5) din Legea

nr. 215/2001 au fost abrogate prin art. 597 alin. (2) lit. e) din

Partea a IX-a din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 57/2019 privind Codul administrativ, publicată în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 555 din 5 iulie 2019. Însă, având

în vedere că în cauza dedusă judecății produc efecte juridice

prevederile art. 69 alin. (5) din Legea nr. 215/2001 și în lumina

Deciziei Curții Constituționale nr. 766 din 15 iunie 2011,

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 549 din

3 august 2011, potrivit căreia „sunt supuse controlului de

constituționalitate și legile sau ordonanțele ori dispozițiile din legi

sau din ordonanțe ale căror efecte juridice continuă să se

producă și după ieșirea lor din vigoare”, Curtea urmează a reține

ca obiect al excepției aceste dispoziții de lege, care au următorul

cuprins: „Instanța de contencios administrativ este obligată să se
pronunțe în termen de 30 de zile. În acest caz, procedura



prealabilă nu se mai efectuează, iar hotărârea primei instanțe
este definitivă și irevocabilă.”

12. Potrivit dispozițiilor art. 8 din Legea nr. 76/2012 pentru

punerea în aplicare a Legii nr. 134/2010 privind Codul de

procedură civilă, publicată în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 365 din 30 mai 2012, „De la data intrării în vigoare
a Codului de procedură civilă, referirile din cuprinsul actelor
normative la hotărârea judecătorească «definitivă și irevocabilă»

sau, după caz, «irevocabilă» se vor înțelege ca fiind făcute la
hotărârea judecătorească «definitivă»”.

13. În opinia autorului excepției, prevederile de lege criticate

contravin dispozițiilor din Constituție cuprinse în art. 1 alin. (5)

privind obligativitatea respectării Constituției, a supremației sale și

a legilor, art. 11 alin. (1) privind dreptul internațional și dreptul intern,

art. 16 privind egalitatea în drepturi, art. 20 referitor la tratatele

internaționale privind drepturile omului, art. 21 alin. (3) privind

dreptul la un proces echitabil, art. 126 alin. (6) privind controlul

judecătoresc al actelor administrative pe calea contenciosului

administrativ și art. 129 privind folosirea căilor de atac. Sunt

invocate și prevederile art. 6 privind dreptul la un proces echitabil

și ale art. 13 privind dreptul la un remediu efectiv din Convenția

pentru apărarea drepturilor omului și a libertăților fundamentale.

14. Examinând excepția de neconstituționalitate, Curtea

reține că prevederile art. 69 alin. (5) din Legea nr. 215/2001 au

mai făcut obiect al controlului de constituționalitate, iar prin mai

multe decizii, spre exemplu, Decizia nr. 239 din 4 martie 2008,

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 257 din

1 aprilie 2008, Decizia nr. 228 din 6 aprilie 2017, publicată în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 432 din 12 iunie 2017,

Decizia nr. 507 din 17 iulie 2018, publicată în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 747 din 29 august 2018, Decizia nr. 130

din 10 martie 2020, publicată în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 528 din 19 iunie 2020, sau Decizia nr. 525 din

30 iunie 2020, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 1024 din 3 noiembrie 2020, Curtea Constituțională a respins

excepțiile de neconstituționalitate.

15. Curtea a reținut, în esență, că prevederile art. 69 alin. (5) din

Legea nr. 215/2001, referitoare la contestarea în justiție a ordinului

prefectului de constatare a încetării de drept a mandatului de

primar, conțin norme de procedură specială, derogatorie de la

dreptul comun, adoptate de legiuitor în temeiul art. 126 alin. (2)

din Constituție. Curtea a reiterat, în acord cu jurisprudența sa, că

instituirea regulilor de desfășurare a procesului în fața instanțelor

judecătorești, deci și reglementarea căilor ordinare sau

extraordinare de atac, este de competența exclusivă a legiuitorului,

care poate stabili, în considerarea unor situații deosebite, reguli

speciale de procedură. Astfel, accesul liber la justiție nu înseamnă

accesul la toate structurile judecătorești și la toate căile de atac

(în acest sens, a se vedea Decizia Plenului Curții Constituționale

nr. 1 din 8 februarie 1994, publicată în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 69 din 16 martie 1994).

16. Curtea a mai reținut că prevederile art. 129 din

Constituție stabilesc dreptul părților interesate și al Ministerului

Public de a exercita împotriva hotărârilor judecătorești căile de

atac potrivit legii, dar aceasta nu înseamnă reglementarea

constituțională a principiului dublului grad de jurisdicție. Este

adevărat că art. 2 din Protocolul nr. 7 la Convenția pentru

apărarea drepturilor omului și a libertăților fundamentale

reglementează dreptul la o cale de atac pentru persoana care a

fost condamnată penal, dar, pe de altă parte, nu există

obligativitatea extinderii acestui principiu și în materie civilă. De

asemenea, noțiunea de „proces echitabil” nu implică imperios

existența mai multor grade de jurisdicție, a unor căi de atac al

hotărârilor judecătorești (a se vedea, în acest sens, Decizia nr. 86

din 20 martie 2001, publicată în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 295 din 5 iunie 2001).

17. În ceea ce privește invocarea unor decizii prin care

Curtea Constituțională a sancționat eliminarea singurei căi de

atac într-o anumită materie, Curtea a adus anumite precizări,

reținând în esență că premisele ce au stat la baza soluției de

admitere, în acele cazuri, au avut în vedere contextul special

configurat dintr-o serie de elemente specifice. În cazul deciziilor

mai sus prezentate, Curtea a efectuat testul de proporționalitate

pentru a determina dacă măsura eliminării căii de atac era

necesară, justificată de un scop legitim și proporțională cu acest

scop. Or, față de aceste imperative ale analizei constituționalității

unei dispoziții prin care se instituie o măsură de restrângere sau

limitare a exercițiului unui drept fundamental, Curtea a reținut

că prin jurisprudența privind dispozițiile art. 69 alin. (5) teza finală

din Legea nr. 215/2001 a fost evidențiat caracterul de norme

speciale, derogatorii, al acestor prevederi. Necesitatea

restabilirii cu maximă celeritate a organelor de conducere la

nivelul administrației publice locale, în speță a primarului,

reprezintă un argument suficient pentru a justifica măsura

constând în derogarea de la regulile procedurale de drept

comun ale modalităților de exercitare a liberului acces la justiție,

în sensul ca hotărârea primei instanțe — tribunalul, secția de

contencios administrativ — învestite cu soluționarea contestației

împotriva ordinului prefectului de constatare a încetării de drept

a mandatului de primar să fie definitivă. Această măsură este

una necesară și adecvată, urmărește un scop legitim — acela

de restabilire a organelor de conducere ale administrației publice

locale — și este proporțională cu acest scop (a se vedea, spre

exemplu, Decizia nr. 507 din 17 iulie 2018, precitată).

18. În consecință, Curtea a constatat că prevederile de lege

criticate nu încalcă dispozițiile constituționale și convenționale

privind accesul liber la justiție, dreptul la un proces echitabil și

folosirea căilor de atac.

19. Întrucât nu au apărut elemente noi, care să determine

schimbarea jurisprudenței Curții Constituționale în această

materie, soluția adoptată în precedent, precum și considerentele

pe care aceasta se întemeiază își mențin în mod corespunzător

valabilitatea și în cauza de față.

20. Referitor la celelalte dispoziții din Constituție invocate,

Curtea observă că, în raport cu criticile enunțate, acestea nu au

relevanță pentru soluționarea excepției de neconstituționalitate.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 802/20.VIII.2021

3

PREȘEDINTELE CURȚII CONSTITUȚIONALE

prof. univ. dr. VALER DORNEANU

Magistrat-asistent,

Simina Popescu-Marin

21. Pentru considerentele expuse mai sus, în temeiul art. 146 lit. d) și al art. 147 alin. (4) din Constituție, al art. 1—3, al

art. 11 alin. (1) lit. A.d) și al art. 29 din Legea nr. 47/1992, cu unanimitate de voturi,

C U R T E A  C O N S T I T U Ț I O N A L Ă

În numele legii

D E C I D E:

Respinge, ca neîntemeiată, excepția de neconstituționalitate ridicată de Mihai Radu Iancu în Dosarul nr. 397/83/CA/2018*-R

al Curții de Apel Oradea —Secția a II-a civilă, de contencios administrativ și fiscal și constată că prevederile art. 69 alin. (5) din

Legea administrației publice locale nr. 215/2001 sunt constituționale în raport cu criticile formulate.

Definitivă și general obligatorie.

Decizia se comunică Curții de Apel Oradea — Secția a II-a civilă, de contencios administrativ și fiscal și se publică în

Monitorul Oficial al României, Partea I.

Pronunțată în ședința din data de 10 iunie 2021.



A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL FINANȚELOR 

AGENȚIA NAȚIONALĂ DE ADMINISTRARE FISCALĂ

O R D I N

privind modificarea și completarea Ordinului președintelui Agenției Naționale de Administrare

Fiscală nr. 2.862/2019 pentru aprobarea Procedurii privind stabilirea din oficiu a impozitului anual

pe veniturile persoanelor fizice, precum și a modelului și conținutului unor formulare

Având în vedere dispozițiile art. XV alin. (1), (1

1

) și (4) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 30/2020 pentru

modificarea și completarea unor acte normative, precum și pentru stabilirea unor măsuri în domeniul protecției sociale în contextul

situației epidemiologice determinate de răspândirea coronavirusului SARS-CoV-2, aprobată cu modificări și completări prin Legea

nr. 59/2020, cu modificările ulterioare, ale art. 3 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 132/2020 privind măsuri de sprijin

destinate salariaților și angajatorilor în contextul situației epidemiologice determinate de răspândirea coronavirusului SARS-CoV-2,

precum și pentru stimularea creșterii ocupării forței de muncă, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 282/2020, cu

modificările și completările ulterioare, ale art. 107 din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și

completările ulterioare, precum și avizul conform al Ministerului Finanțelor comunicat prin Adresa nr. 740.997 din 22.07.2021, 

în temeiul prevederilor art. 342 alin. (1) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și

completările ulterioare, și ale art. 11 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 520/2013 privind organizarea și funcționarea Agenției

Naționale de Administrare Fiscală, cu modificările și completările ulterioare,

președintele Agenției Naționale de Administrare Fiscală emite următorul ordin:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 802/20.VIII.2021

4

Art. I. — Ordinul președintelui Agenției Naționale de

Administrare Fiscală nr. 2.862/2019 pentru aprobarea Procedurii

privind stabilirea din oficiu a impozitului anual pe veniturile

persoanelor fizice, precum și a modelului și conținutului unor

formulare, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 897 din 6 noiembrie 2019, se modifică și se completează

după cum urmează:

1. La anexa nr. 1 „Procedură privind stabilirea din oficiu

a impozitului anual pe veniturile persoanelor fizice”,

capitolul II „Identificarea și notificarea contribuabililor care

nu și-au îndeplinit obligațiile declarative, potrivit legii”

secțiunea 1 „Identificarea contribuabililor care au obligația

depunerii declarației de impunere, potrivit legii” punctul 7

alineatul (2), după litera l) se introduc două noi litere,

literele m) și n), cu următorul cuprins:

„m) indemnizația prevăzută la art. XV alin. (1), (1

1

) și (4) din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 30/2020 pentru

modificarea și completarea unor acte normative, precum și

pentru stabilirea unor măsuri în domeniul protecției sociale în

contextul situației epidemiologice determinate de răspândirea

coronavirusului SARS-CoV-2, aprobată cu modificări și

completări prin Legea nr. 59/2020, cu modificările ulterioare,

pentru care există obligația depunerii declarației de impunere,

potrivit legii;

n) indemnizația prevăzută la art. 3 din Ordonanța de urgență

a Guvernului nr. 132/2020 privind măsuri de sprijin destinate

salariaților și angajatorilor în contextul situației epidemiologice

determinate de răspândirea coronavirusului SARS-CoV-2,

precum și pentru stimularea creșterii ocupării forței de muncă,

aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 282/2020, cu

modificările și completările ulterioare, pentru care există

obligația depunerii declarației de impunere, potrivit legii.”

2. La anexa nr. 1 „Procedură privind stabilirea din oficiu

a impozitului anual pe veniturile persoanelor fizice”,

capitolul II „Identificarea și notificarea contribuabililor care

nu și-au îndeplinit obligațiile declarative, potrivit legii”

secțiunea 1 „Identificarea contribuabililor care au obligația

depunerii declarației de impunere, potrivit legii” punctul 7,

după alineatul (13) se introduce un nou alineat,

alineatul (14), cu următorul cuprins:

„(14) În cazul veniturilor prevăzute la alin. (2) lit. m) și n) se

vor avea în vedere datele furnizate de Agenția Națională pentru

Plăți și Inspecție Socială.”

3. La anexa nr. 1 „Procedură privind stabilirea din oficiu

a impozitului anual pe veniturile persoanelor fizice”,

capitolul III „Stabilirea din oficiu a impozitului pe venit”

secțiunea a 2-a „Estimarea bazei de impozitare” punctul 13

alineatul (1), după litera d) se introduce o nouă literă,

litera d

1

), cu următorul cuprins:

„d

1

) informații primite de la Agenția Națională pentru Plăți și

Inspecție Socială;”.

4. La anexa nr. 1 „Procedură privind stabilirea din oficiu

a impozitului anual pe veniturile persoanelor fizice”,

capitolul III „Stabilirea din oficiu a impozitului pe venit”

secțiunea a 2-a „Estimarea bazei de impozitare” punctul 14,

după alineatul (11) se introduce un nou alineat,

alineatul (12), cu următorul cuprins:

„(12) În cazul veniturilor prevăzute la pct. 7 alin. (2) lit. m)

și n), baza de impozitare se determină în conformitate cu

prevederile art. 78 alin. (2) lit. b) din Legea nr. 227/2015 privind

Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare.”

5. La anexa nr. 1 „Procedura privind stabilirea din oficiu

a impozitului anual pe veniturile persoanelor fizice”,

capitolul III „Stabilirea din oficiu a impozitului pe venit”

secțiunea a 3-a „Stabilirea impozitului anual

datorat/impozitului pe venitul/câștigul net anual datorat”

punctul 16, alineatul (1) se modifică și va avea următorul

cuprins:

„16. (1) Impozitul anual datorat/Impozitul pe venitul/câștigul

net anual datorat/Impozitul lunar pe veniturile prevăzute la pct. 7

alin. (2) lit. m) și n), după caz, se stabilește de organul fiscal prin

aplicarea cotei de impozitare prevăzute de legislația în vigoare

pentru anul fiscal pentru care se face impunerea din oficiu,

asupra bazei de impozitare stabilite potrivit pct. 14.” 



6. Anexa nr. 2 se modifică și se înlocuiește cu anexa nr. 1

la prezentul ordin.

7. Anexa nr. 3 se modifică și se înlocuiește cu anexa nr. 2

la prezentul ordin.

Art. II. — Anexele nr. 1 și 2 fac parte integrantă din prezentul

ordin.

Art. III. — Direcția generală proceduri pentru administrarea

veniturilor, direcțiile generale regionale ale finanțelor publice,

precum și unitățile fiscale subordonate acestora vor duce la

îndeplinire prevederile prezentului ordin.

Art. IV. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 802/20.VIII.2021

5

Președintele Agenției Naționale de Administrare Fiscală,

Mirela Călugăreanu

București, 9 august 2021.

Nr. 1.251.

ANEXA Nr. 1
(Anexa nr. 2 la Ordinul nr. 2.862/2019)

SIGLĂ**)

MINISTERUL FINANȚELOR

AGENȚIA NAȚIONALĂ DE ADMINISTRARE FISCALĂ

Unitatea fiscală*) .................................

Serviciul/Biroul/Compartimentul ..........................................

Nr. ......................./......................

R E F E R A T

privind estimarea bazei de impozitare a veniturilor persoanelor fizice 

Anul .......

A. Prezentarea situației contribuabilului

1. Datele de identificare a contribuabilului

Numele și prenumele ...............................................................................................................

Codul numeric personal/Numărul de identificare fiscală .............................................................

Domiciliul fiscal .........................................................................................................................

2. Date privind activitatea desfășurată

2.1. Țara în care s-a realizat venitul ..........................................................................................

2.2. Categoria de venit ..............................................................................................................

2.3. Determinarea venitului net .................................................................................................

2.4. Forma de organizare ..........................................................................................................

2.5. Obiectul de activitate .......................................................................................................... 

2.6. Codul CAEN .......................................................................................................................

2.7. Sediul/Datele de identificare a bunului căruia i se cedează folosința .................................

2.8. Documentul de autorizare/Contractul de asociere/închiriere ..............................................

2.9. Data începerii activității .............../............/.................

2.10. Data încetării activității ............../............/.................

2.11. Data suspendării activității ............../............../..........

B. Estimarea venitului/câștigului net anual

Nr. 

crt.

Tipul documentului

Nr. și data

documentului

Codul de identificare

fiscală al plătitorului de

venit/intermediarului

Venit brut/Câștig***)

— lei —

Cheltuieli

deductibile/Pierdere***)

— lei —

Venit net anual/

Câștig net anual    

— lei —

0 1 2 3 4 5 6 = 4 – 5

1

2

3...

*) Se menționează denumirea organului fiscal emitent.

**) Se va folosi sigla organului fiscal emitent.

***) Indicatorii „Câștig”/„Pierdere” se utilizează pentru estimarea câștigului net anual din transferul titlurilor de valoare și orice alte operațiuni cu instrumente

financiare, inclusiv instrumente financiare derivate, precum și din transferul aurului de investiții.



C. Indemnizația prevăzută la art. XV alin. (1), (1

1

) și (4) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 30/2020 pentru

modificarea și completarea unor acte normative, precum și pentru stabilirea unor măsuri în domeniul protecției sociale

în contextul situației epidemiologice determinate de răspândirea coronavirusului SARS-CoV-2, aprobată cu modificări și

completări prin Legea nr. 59/2020, cu modificările ulterioare

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 802/20.VIII.2021

6

Nr. 

crt.

Luna pentru care

s-a încasat

indemnizația

Indemnizația brută încasată

Contribuția de asigurări sociale

datorată

Contribuția de asigurări sociale 

de sănătate datorată

Venitul bază 

de calcul 

al impozitului    

(lei)

Nr. și data

document

Suma    

(lei)

Nr. 

Decizie 

de impunere

Obligația fiscală

stabilită 

(lei)

Nr. 

Decizie 

de impunere

Obligația fiscală

stabilită 

(lei)

0 1 2 3 4 5 6 7 6 = 3 – 5 – 7

1 Ianuarie

2 Februarie

3 Martie

4 Aprilie

5 Mai

6 Iunie

7 Iulie

8 August

9 Septembrie

10 Octombrie

11 Noiembrie

12 Decembrie

D. Indemnizația prevăzută la art. 3 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 132/2020 privind măsuri de sprijin

destinate salariaților și angajatorilor în contextul situației epidemiologice determinate de răspândirea coronavirusului

SARS-CoV-2, precum și pentru stimularea creșterii ocupării forței de muncă, aprobată cu modificări și completări prin

Legea nr. 282/2020, cu modificările și completările ulterioare

Nr. 

crt.

Luna pentru care

s-a încasat

indemnizația

Indemnizația brută încasată

Contribuția de asigurări sociale

datorată

Contribuția de asigurări sociale 

de sănătate datorată
Venitul bază 

de calcul 

al impozitului

(lei)

Nr. și data

document

Suma    

(lei)

Nr. 

Decizie 

de impunere

Obligația

fiscală stabilită 

(lei)

Nr. 

Decizie 

de impunere

Obligația fiscală

stabilită 

(lei)

0 1 2 3 4 5 6 7 6 = 3 – 5 – 7

1 Ianuarie

2 Februarie

3 Martie

4 Aprilie

5 Mai

6 Iunie

7 Iulie

8 August

9 Septembrie

10 Octombrie

11 Noiembrie

12 Decembrie

Aprobat

Conducătorul unității fiscale,

Numele și prenumele ..................

Data ��������............�

Avizat

Șeful compartimentului de specialitate,

Numele și prenumele .....................

Data �������..................�

Întocmit

Funcția .......................................�

Numele și prenumele .....................

Data ���������........��



ANEXA Nr. 21)

(Anexa nr. 3 la Ordinul nr. 2.862/2019)

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 802/20.VIII.2021

7

1)

Anexa nr. 2 este reprodusă în facsimil.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 802/20.VIII.2021

8



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 802/20.VIII.2021

9



MINISTERUL MEDIULUI, APELOR ȘI PĂDURILOR

O R D I N

pentru aprobarea Regulamentului privind organizarea activității de atestare a instituțiilor 

publice sau private specializate în elaborarea documentațiilor pentru fundamentarea 

solicitării avizului de gospodărire a apelor și a autorizației de gospodărire a apelor, 

a studiilor hidrologice, hidrogeologice, de gospodărire a apelor și de evaluare a impactului 

asupra corpurilor de apă

Având în vedere Referatul de aprobare nr. 189.311/DMRISB din 5.05.2021 al Direcției managementul riscului la inundații

și siguranța barajelor,

în baza prevederilor art. 52 din Legea apelor nr. 107/1996, cu modificările și completările ulterioare, și ale art. 6 pct. IV

subpct. 68 din Hotărârea Guvernului nr. 43/2020 privind organizarea și funcționarea Ministerului Mediului, Apelor și Pădurilor,

în temeiul art. 57 alin. (1), (4) și (5) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu

modificările și completările ulterioare, și al art. 13 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 43/2020 privind organizarea și funcționarea

Ministerului Mediului, Apelor și Pădurilor,

ministrul mediului, apelor și pădurilor emite următorul ordin:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 802/20.VIII.2021

10

Art. 1. — Se aprobă Regulamentul privind organizarea

activității de atestare a instituțiilor publice sau private

specializate în elaborarea documentațiilor pentru

fundamentarea solicitării avizului de gospodărire a apelor și a

autorizației de gospodărire a apelor, a studiilor hidrologice,

hidrogeologice, de gospodărire a apelor și de evaluare a

impactului asupra corpurilor de apă, prevăzut în anexa care face

parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — Direcția managementul riscului la inundații și

siguranța barajelor din cadrul Ministerului Mediului, Apelor și

Pădurilor și Administrația Națională „Apele Române” vor duce

la îndeplinire prevederile prezentului ordin.

Art. 3. — La data intrării în vigoare a prezentului ordin, Ordinul

ministrului mediului, apelor și pădurilor nr. 1.230/2020 pentru

aprobarea Regulamentului privind organizarea activității de

atestare a instituțiilor publice sau private specializate în elaborarea

documentațiilor pentru fundamentarea solicitării avizului de

gospodărire a apelor și a autorizației de gospodărire a apelor,

publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 523 din

18 iunie 2020, se abrogă. 

Art. 4. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Ministrul mediului, apelor și pădurilor,

Tánczos Barna

București, 28 iulie 2021.

Nr. 1.287.

ANEXĂ

R E G U L A M E N T

privind organizarea activității de atestare a instituțiilor publice sau private specializate în elaborarea documentațiilor

pentru fundamentarea solicitării avizului de gospodărire a apelor și a autorizației de gospodărire a apelor, a studiilor

hidrologice, hidrogeologice, de gospodărire a apelor și de evaluare a impactului asupra corpurilor de apă

CAPITOLUL I

Dispoziții generale

Art. 1. — Prezentul regulament stabilește procedura de

atestare de către Ministerul Mediului, Apelor și Pădurilor a

instituțiilor publice sau private specializate în elaborarea

documentațiilor pentru fundamentarea solicitării avizului de

gospodărire a apelor și a autorizației de gospodărire a apelor, a

studiilor hidrologice, hidrogeologice, de gospodărire a apelor și

de evaluare a impactului asupra corpurilor de apă și asigură

cadrul organizatoric și regulile unitare pentru atestarea

capacității tehnico-profesionale a solicitanților.

Art. 2. — Atestarea instituțiilor publice sau private

specializate prevăzute la art. 1 are drept scop verificarea

capacității tehnico-economice a acestora de a îndeplini cerințele

tehnice și de calitate în conformitate cu prevederile legale în

vigoare și se realizează de către Comisia de atestare, care se

organizează și funcționează în conformitate cu prevederile

prezentului regulament.

CAPITOLUL II

Organizarea, funcționarea și atribuțiile 

Comisiei de atestare

Art. 3. — (1) Comisia de atestare se organizează și

funcționează în cadrul Ministerului Mediului, Apelor și Pădurilor.

(2) Componența Comisiei de atestare este următoarea:

a) secretarul de stat/persoana desemnată de conducătorul

autorității publice centrale din domeniul gospodăririi apelor care

coordonează activitatea de gospodărire a apelor din cadrul

Ministerului Mediului, Apelor și Pădurilor;

b) directorul Direcției managementul riscului la inundații și

siguranța barajelor din cadrul Ministerului Mediului, Apelor și

Pădurilor;



c) directorul Direcției managementul resurselor de apă din

cadrul Ministerului Mediului, Apelor și Pădurilor;

d) directorul adjunct al Direcției managementul riscului la

inundații și siguranța barajelor din cadrul Ministerului Mediului,

Apelor și Pădurilor;

e) directorul general adjunct al Administrației Naționale

„Apele Române” cu atribuții în coordonarea activității de

gospodărire a apelor;

f) directorul/persoana desemnată de către acesta din cadrul

Institutului Național de Hidrologie și Gospodărire a Apelor;

g) directorul din cadrul Administrației Naționale „Apele

Române” cu atribuții în managementul resurselor de apă; 

h) directorul din cadrul Administrației Naționale „Apele

Române” cu atribuții în managementul lucrărilor hidrotehnice;

i) un cadru didactic universitar de specialitate.

(3) Secretariatul tehnic al Comisiei de atestare este asigurat

de Direcția managementul riscului la inundații și siguranța

barajelor.

Art. 4. — (1) Președintele Comisiei de atestare este

secretarul de stat/persoana desemnată de conducătorul

autorității publice centrale din domeniul gospodăririi apelor care

coordonează activitatea de gospodărire a apelor din cadrul

Ministerului Mediului, Apelor și Pădurilor.

(2) Vicepreședintele Comisiei de atestare este directorul

Direcției managementul riscului la inundații și siguranța barajelor

din cadrul Ministerului Mediului, Apelor și Pădurilor.

Art. 5. — Comisia de atestare se întrunește în ședințe ori de

câte ori este necesar.

Art. 6. — Atribuțiile Comisiei de atestare sunt următoarele:

1. Președintele Comisiei de atestare are următoarele

atribuții:

a) aprobă programările ședințelor Comisiei de atestare;

b) conduce lucrările ședințelor Comisiei de atestare;

c) semnează, în conformitate cu hotărârile Comisiei de

atestare, certificatele de atestare sau, după caz, comunicările

de respingere motivată a cererilor de atestare.

2. Vicepreședintele Comisiei de atestare are următoarele

atribuții:

a) urmărește și coordonează desfășurarea activităților

secretariatului Comisiei de atestare;

b) urmărește prezența membrilor Comisiei de atestare la

ședințele acesteia;

c) conduce, în lipsa președintelui, ședințele Comisiei de

atestare.

3. Secretariatul tehnic al Comisiei de atestare are

următoarele atribuții:

a) evaluează documentațiile întocmite de instituțiile publice

sau private, în conformitate cu cerințele prezentului regulament;

b) înregistrează numai documentațiile complete întocmite de

instituțiile publice sau private în conformitate cu cerințele

prezentului regulament;

c) programează, la propunerea președintelui Comisiei de

atestare, ședințele acesteia;

d) convoacă reprezentantul legal al instituției publice sau

private pentru interviu;

e) convoacă membrii Comisiei de atestare la ședințe;

f) întocmește un referat în care se va specifica dacă instituția

publică sau privată solicitantă a elaborat lucrări de bună calitate

în domeniul gospodăririi apelor, pe baza recomandărilor primite

din partea beneficiarilor pentru fiecare lucrare;

g) întocmește procesele-verbale ale ședințelor Comisiei de

atestare;

h) redactează certificatele de atestare obținute în urma

interviului de către instituțiile publice sau private;

i) păstrează documentele Comisiei de atestare și asigură

arhivarea acestora.

Art. 7. — (1) Comisia de atestare funcționează legal în

prezența a cel puțin jumătate plus unu din numărul membrilor

săi. Ședințele Comisiei de atestare sunt conduse de președinte

sau, în absența acestuia, de vicepreședinte.

(2) Hotărârile Comisiei de atestare se iau cu votul a cel puțin

jumătate plus unu din numărul membrilor prezenți. Voturile se

consemnează nominal în procesul-verbal al ședinței.

Art. 8. — Comisia de atestare răspunde în solidar de

desfășurarea corespunzătoare a lucrărilor, având următoarele

responsabilități:

a) examinează cererile și documentațiile prezentate pentru

atestare de către instituțiile publice sau private;

b) examinează cererile și documentațiile prezentate pentru

transfer de către instituțiile publice sau private;

c) hotărăște eliberarea certificatelor de atestare, potrivit

modelului prevăzut în anexa nr. 1;

d) hotărăște eliberarea certificatelor de atestare obținute prin

transfer;

e) hotărăște respingerea cererilor de atestare sau transfer

care nu întrunesc condițiile de atestare prevăzute în prezentul

regulament;

f) hotărăște retragerea certificatului de atestare.

Art. 9. — Membrii Comisiei de atestare au următoarele

drepturi și obligații:

a) să participe la ședințele Comisiei de atestare, cu drept de

vot direct; în situația în care nu pot participa vor împuternici în

scris o persoană să îi reprezinte și să voteze în numele lor;

b) să semneze procesele-verbale întocmite la fiecare

ședință;

c) să solicite consemnarea în procesele-verbale ale

ședințelor a opiniilor și punctelor de vedere separate față de

hotărârile adoptate;

d) să nu divulge date și informații de care iau cunoștință în

cadrul procesului de atestare;

e) să nu fie soț, soție, rudă sau afin până la gradul al IV-lea

inclusiv cu oricare dintre solicitanții atestării;

f) în cazul în care unul dintre membrii Comisiei de atestare se

va afla în situație de incompatibilitate, va fi înlocuit cu o altă

persoană din cadrul aceleiași instituții, care să îndeplinească

condițiile cerute.

CAPITOLUL III

Domeniile de atestare

Art. 10. — Domeniile pentru care Comisia de atestare este

abilitată să ateste instituții publice sau private sunt următoarele:

A — întocmirea studiilor hidrologice;

B — întocmirea studiilor hidrogeologice;

C — întocmirea studiilor de gospodărire a apelor;

D — elaborarea documentațiilor pentru obținerea avizului/

autorizației de gospodărire a apelor pentru următoarele categorii

de lucrări care se construiesc pe ape sau care au legătură cu

apele:

D1 — construcții și amenajări hidrotehnice, hidroenergetice,

hidroameliorații, depozite de deșeuri menajere sau industriale

(inclusiv lucrări de închidere) și lucrări de traversare cursuri de

apă: baraje, acumulări permanente sau nepermanente, derivații

hidrotehnice; centrale hidroelectrice, folosințe hidromecanice,

amenajări pentru navigație; lucrări de apărare împotriva acțiunii

distructive a apei: îndiguiri, apărări și consolidări de maluri și

albii, rectificări și reprofilări de albii, lucrări de dirijare a apei,

combaterea eroziunii solului, regularizarea scurgerii pe versanți,

corectări de torenți, desecări și asanări, alte lucrări de apărare;

depozite de deșeuri menajere și industriale: iazuri de decantare,

halde de steril, zguri și cenuși, șlamuri, nămoluri și altele

asemenea; lucrări de închidere a minelor și carierelor, a

depozitelor menajere și industriale și de reconstrucție ecologică

a zonelor afectate; lucrări, construcții și instalații care se execută

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 802/20.VIII.2021

11



pe malul mării (inclusiv lucrări pentru consolidarea falezelor,

protecția și reabilitarea plajelor), pe fundul apelor maritime;

traversări de cursuri de apă cu lucrările aferente: poduri,

conducte, linii electrice etc.;

D2 — sisteme hidroedilitare: alimentări cu apă potabilă,

industrială și pentru irigații, amenajări piscicole; lucrări de

canalizare și evacuare a apelor uzate, stații și instalații de

prelucrare a calității apelor;

D3 — exploatări de agregate minerale: amenajări și instalații

de extragere a agregatelor minerale din albiile sau malurile

cursurilor de apă, lacurilor și din terase: balastiere, cariere etc.;

D4 — lucrări de prospecțiuni, de explorare/exploatare prin

foraje terestre sau maritime; injectarea apelor de zăcământ de

la schelele de extracție;

D5 — planuri de amenajare a teritoriului, planuri de urbanism

general, zonal și de detaliu;

D6 — lucrări de decontaminare a resursei de apă subterană

pentru siturile declarate ca fiind contaminate;

D7 — alte tipuri de lucrări care se construiesc pe ape sau

care au legătură cu apele;

E — elaborarea studiilor de evaluare a impactului asupra

corpurilor de apă. 

CAPITOLUL IV

Condiții de atestare a instituțiilor publice sau private

Art. 11. — Atestarea instituțiilor publice sau private

specializate în elaborarea documentațiilor pentru

fundamentarea solicitării avizului de gospodărire a apelor și a

autorizației de gospodărire a apelor, a studiilor hidrologice,

hidrogeologice, de gospodărire a apelor și de evaluare a

impactului asupra corpurilor de apă se solicită și se acordă cu

respectarea domeniilor cuprinse în prezentul regulament.

Art. 12. — (1) În vederea atestării, instituțiile publice sau

private interesate vor depune la registratura autorității publice

centrale din domeniul gospodăririi apelor un dosar de atestare

care va cuprinde, în copie conform cu originalul și/sau cu

prezentarea originalului și copiilor în vederea confruntării și

verificării concordanțelor, următoarele documente:

a) cerere-tip pentru obținerea atestării, prevăzută în anexa

nr. 2, cu specificarea domeniilor și subdomeniilor în care se

solicită atestarea. Activitățile pentru care se solicită atestarea

trebuie să fie conforme cu cele prevăzute în Clasificarea

activităților din economia națională;

b) actul de identitate al reprezentantului legal al instituției

publice sau private;

c) documente care atestă personalitatea juridică a

solicitantului, respectiv statutul ori hotărârea de înființare a

instituției publice sau private și certificatul de înregistrare fiscală

emis de organul fiscal teritorial;

d) memoriu de activitate al instituției publice sau private în

domeniile/subdomeniile solicitate, în care lucrările menționate

sunt însoțite de recomandări din partea beneficiarilor;

e) documente care să ateste calificările profesionale

specifice fiecărui domeniu, prevăzute la art. 10, instruirea

relevantă și experiența profesională ale personalului de

specialitate angajat al instituției, în formatul prevăzut în anexa nr. 3,

respectiv curriculum vitae elocvent pentru domeniul solicitat și

diploma de studii universitare;

f) documente care să certifice faptul că specialiștii au încheiat

una dintre următoarele forme de colaborare cu instituția publică

sau privată:

1. contract individual de muncă, încheiat pe perioadă

nedeterminată sau pe perioada determinată aferentă valabilității

certificatului de atestare, înregistrat la inspectoratul teritorial de

muncă, sau contract de colaborare cu persoană fizică sau

persoană fizică autorizată, înregistrat la organele fiscale

teritoriale, pe perioadă nedeterminată ori pe perioada

determinată aferentă valabilității certificatului de atestare;

2. extras din Registrul general de evidență al salariaților din

România — REVISAL din care să rezulte calitatea de angajat

„activ”;

g) situația privind dotarea cu softuri, baze de date

specializate, echipamente, deținute în proprietate sau închiriate

în vederea desfășurării activității pentru care se solicită

atestarea, după caz, prevăzută în anexa nr. 4;

h) dovada achitării tarifului pentru evaluarea dosarului de

atestare;

i) declarație pe propria răspundere a reprezentantului legal

prin care să confirme că specialiștii angajați/colaboratori ai

instituției publice/private nu se află în situație de incompatibilitate

sau de conflict de interese.

(2) În situația în care, după înregistrarea dosarelor de

atestare depuse de către instituțiile publice/private în vederea

atestării, legislația aferentă se modifică, secretariatul comisiei

solicită modificările și completările care se impun.

Art. 13. — (1) Personalul de specialitate angajat sau

colaborator al instituției publice/private, prezentat în anexa nr. 3,

trebuie să aibă studii superioare finalizate cu diploma de licență,

în țară sau străinătate, în funcție de domeniul solicitat, astfel:

a) pentru întocmirea studiilor hidrologice prevăzute la art. 10

lit. A: hidrologie, amenajări și construcții hidrotehnice,

îmbunătățiri funciare, hidroenergetică, ingineria mediului sau

alte specializări/experiență relevante(ă) domeniului;

b) pentru întocmirea studiilor hidrogeologice prevăzute la art. 10

lit. B: geologie, hidrogeologie, inginerie geologică sau alte

specializări/experiență relevante(ă) domeniului;

c) pentru întocmirea studiilor de gospodărire a apelor

prevăzute la art. 10 lit. C: hidrologie, amenajări și construcții

hidrotehnice, îmbunătățiri funciare, ingineria mediului,

hidroenergetică sau alte specializări/experiență relevante(ă)

domeniului;

d) pentru domeniul elaborarea documentațiilor pentru

obținerea avizului/autorizației de gospodărire a apelor pentru

categoriile de lucrări care se construiesc pe ape sau care au

legătură cu apele prevăzute la art. 10 lit. D: amenajări și

construcții hidrotehnice, îmbunătățiri funciare, ingineria mediului,

hidrologie, hidrogeologie, hidroenergetică sau alte specializări/

experiență relevante(ă) domeniului;

e) pentru domeniul elaborarea studiilor de evaluare a

impactului asupra corpurilor de apă prevăzute la art. 10 lit. E: cu

specializare în cel puțin 3 domenii corespunzătoare elementelor

de calitate analizate, respectiv hidromorfo-geologie, biologie,

chimie, amenajări și construcții hidrotehnice, îmbunătățiri

funciare, ingineria mediului, hidrologie, hidrogeologie,

hidroenergetică, chimie, inginerie chimică, biologie, ecologie sau

alte specializări/experiență relevante(ă) domeniului.

(2) Instituția publică/privată asigură cu personalul de

specialitate angajat sau colaborator cel puțin un specialist cu

minimum 3 ani experiență în domeniul de atestare solicitat.

Art. 14. — (1) În cazul în care Secretariatul tehnic al Comisiei

de atestare constată că documentațiile întocmite de instituțiile

publice sau private sunt complete, acestea vor fi înregistrate în

vederea programării pentru susținerea interviului în fața

Comisiei de atestare sau prin mediul online/electronic, prin

intermediul unei aplicații web sau prin e-mail.

(2) În situația în care susținerea interviului se desfășoară prin

mediul online/electronic, membrii Comisiei de atestare transmit

votul lor prin intermediul unei aplicații web sau prin e-mail

Secretariatului tehnic al Comisiei de atestare, care

consemnează în procesul-verbal votul fiecărui membru.

(3) În urma susținerii interviului, Comisia de atestare

hotărăște emiterea certificatului de atestare sau, după caz,

respingerea cererii.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 802/20.VIII.2021

12



(4) Certificatul de atestare se emite în termen de maximum

30 de zile de la data susținerii interviului, în două exemplare egal

valabile, după modelul din anexa nr. 1. Exemplarul nr. 1 al

certificatului se transmite instituției publice sau private, iar

exemplarul nr. 2 al certificatului se păstrează la Comisia de

atestare.

(5) Eliberarea certificatelor de atestare se face numai după

achitarea tarifului pentru emiterea certificatului.

(6) Dacă în urma susținerii interviului în fața Comisiei de

atestare instituțiilor publice sau private solicitante nu li se acordă

certificatul de atestare, dosarul de atestare depus va fi arhivat.

(7) Hotărârea Comisiei de atestare de a respinge cererea de

atestare se poate contesta în condițiile legii.

Art. 15. — (1) În cazul în care instituția publică sau privată nu

a mai elaborat lucrări în domeniile în care solicită atestarea,

aceasta va prezenta dovada efectuării a cel puțin două lucrări

sub coordonarea unor instituții publice ori private ce dețin

certificat de atestare valabil în domeniu și al căror

acționariat/administrator trebuie să fie altul decât cel al instituției

publice sau private coordonate.

(2) Pentru fiecare dintre cele două lucrări se vor prezenta

recomandări din partea beneficiarilor, raport din partea

coordonatorului lucrării și copie de pe atestatul valabil al

acestuia.

CAPITOLUL V

Preschimbarea și transferul certificatelor de atestare

Art. 16. — Durata valabilității certificatului de atestare este

de 3 ani, cu posibilitatea extinderii/reducerii numărului

domeniilor de atestare acordate, în cazul în care instituția

publică sau privată îndeplinește ori nu condițiile de atestare

stabilite.

Art. 17. — Preschimbarea certificatului de atestare

presupune depunerea și analizarea unui nou dosar de atestare,

în conformitate cu prevederile cap. IV, fiind considerată o nouă

atestare.

Art. 18. — În situația în care instituția publică/privată a deținut

un certificat de atestare ce a expirat în termen mai mare de un

an și nu a depus o solicitare în vederea reînnoirii acestuia, se

aplică prevederile art. 15.

Art. 19. — (1) Certificatul de atestare poate fi transferat doar

în cazul în care instituția publică sau privată solicitantă

demonstrează că a preluat integral activitatea pentru care a fost

atestată instituția publică sau privată de la care preia certificatul

de atestare, inclusiv personalul de specialitate.

(2) Transferul certificatului de atestare presupune depunerea

unor noi documente la Secretariatul tehnic al Comisiei de

atestare care să completeze dosarul de atestare; acestea vor

cuprinde documentele de la art. 12 alin. (1) lit. b), c), e) și f),

însoțite de o cerere în care se justifică necesitatea de transfer al

certificatului și se declară că au rămas neschimbate condițiile

prin care s-a obținut certificatul inițial.

(3) Valabilitatea certificatului transferat către noua entitate va

fi doar pentru perioada rămasă până la expirarea certificatului de

atestare care urmează să fie transferat.

(4) Comisia de atestare va analiza această solicitare și va

decide/hotărî după caz.

CAPITOLUL VI

Retragerea certificatului de atestare

Art. 20. — (1) Certificatul de atestare eliberat unei instituții

publice sau private poate fi retras în situația în care nu mai sunt

întrunite condițiile și criteriile cuprinse în prezentul regulament,

precum și în cazul elaborării de documentații pentru

fundamentarea solicitării avizului de gospodărire a apelor și a

autorizației de gospodărire a apelor, de studii hidrologice,

hidrogeologice, de gospodărire a apelor și de evaluare a

impactului asupra corpurilor de apă, care nu sunt în conformitate

cu prevederile legale în vigoare.

(2) Autoritatea competentă care analizează elaborarea

documentațiilor pentru fundamentarea solicitării avizului de

gospodărire a apelor și a autorizației de gospodărire a apelor,

studiilor hidrologice, hidrogeologice, de gospodărire a apelor și

de evaluare a impactului asupra corpurilor de apă și/sau

beneficiarul poate solicita Comisiei de atestare retragerea

certificatului de atestare, dacă constată în mod repetat că

acestea nu corespund normelor și normativelor în vigoare.

Art. 21. — (1) Constatarea faptei de refuz sau de

neîndeplinire a obligației de a elabora documentații sau studii în

conformitate cu prevederile legale în vigoare se face de către

Administrația Națională „Apele Române” și subunitățile sale

teritoriale, care vor notifica printr-un referat președintele

Comisiei de atestare, cu propunere formulată în clar de

retragere a certificatului de atestare.

(2) În baza acestui referat, Secretariatul tehnic al Comisiei

de atestare va include pe ordinea de zi propunerea de retragere

a certificatului de atestare pentru instituția publică/privată, în

vederea analizării și luării unei decizii la nivelul Comisiei de

atestare. În cazul aprobării referatului de retragere a atestării,

Comisia de atestare va emite o hotărâre de retragere a

certificatului de atestare.

(3) În cazul încadrării în prevederile alin. (2), instituția publică

sau privată va fi obligată să returneze certificatul de atestare în

termen de 10 zile calendaristice de la data primirii hotărârii de

retragere din partea Comisiei de atestare, fără a putea solicita

returnarea tarifelor achitate.

(4) Degradarea, distrugerea sau pierderea certificatului de

atestare se declară în scris la Ministerul Mediului, Apelor și

Pădurilor în termen de 48 de ore de la constatare și totodată va

fi publicată în Monitorul Oficial al României, Partea a III-a, de

către reprezentantul legal al instituției publice sau private

atestate.

(5) După publicarea anunțului, prevăzută la alin. (4), Comisia

de atestare hotărăște eliberarea unui duplicat al exemplarului

nr. 1 al certificatului de atestare.

Art. 22. — Tarifele pentru obținerea certificatului de atestare,

pe tipuri de activități, sunt prevăzute în anexa nr. 5, în funcție de

activitățile pe care solicitanții doresc să le desfășoare.

CAPITOLUL VII

Dispoziții tranzitorii

Art. 23. — (1) Instituțiile publice și private care au fost

atestate conform Ordinului ministrului mediului, apelor și

pădurilor nr. 1.230/2020 pentru aprobarea Regulamentului

privind organizarea activității de atestare a instituțiilor publice

sau private specializate în elaborarea documentațiilor pentru

fundamentarea solicitării avizului de gospodărire a apelor și a

autorizației de gospodărire a apelor pot elabora studii și/sau

documentații, până la expirarea certificatului de atestare, pentru

domeniile pentru care au fost atestate.

(2) Prin excepție de la aplicarea prevederilor alin. (1), pentru

studiile prevăzute la domeniul menționat la art. 10 lit. E —

elaborarea studiilor de evaluare a impactului asupra corpurilor

de apă, acestea pot fi întocmite în continuare de instituții publice

și private atestate până la obținerea primei atestări pentru acest

domeniu.

(3) Pentru o perioadă de 2 ani de la intrarea în vigoare a

prezentului regulament, pentru domeniul prevăzut la art. 10 lit. E —

elaborarea studiilor de evaluare a impactului asupra corpurilor

de apă, la prima atestare, instituția publică sau privată va face

dovada efectuării unor studii SEICA sau studii conexe (studii de

impact și/sau din domeniile definite la art. 10).

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 802/20.VIII.2021

13



CAPITOLUL VIII

Dispoziții finale

Art. 24. — (1) Tarifele percepute pentru analiza dosarelor de

atestare și emiterea certificatelor de atestare se virează în contul

de venituri extrabugetare RO84TREZ7005032XXX000309,

deschis de Ministerul Mediului, Apelor și Pădurilor la Trezoreria

Municipiului București.

(2) Sumele provenite din încasarea tarifelor pentru analiza

dosarelor de atestare și emiterea certificatelor se fac venit la

bugetul de stat.

Art. 25. — Anexele nr. 1—5 fac parte integrantă din prezentul

regulament.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 802/20.VIII.2021

14

ANEXA Nr. 1
la regulament

ROMÂNIA

MINISTERUL MEDIULUI, APELOR ȘI PĂDURILOR

Comisia de atestare, 

în conformitate cu prevederile Legii apelor nr. 107/1996, cu modificările și completările ulterioare, ale Hotărârii Guvernului

nr. 43/2020 privind organizarea și funcționarea Ministerului Mediului, Apelor și Pădurilor și ale Ordinului ministrului mediului, apelor

și pădurilor nr. 1.287/2021 pentru aprobarea Regulamentului privind organizarea activității de atestare a instituțiilor publice sau

private specializate în elaborarea documentațiilor pentru fundamentarea solicitării avizului de gospodărire a apelor și a autorizației

de gospodărire a apelor, a studiilor hidrologice, hidrogeologice, de gospodărire a apelor și de evaluare a impactului asupra corpurilor

de apă, emite prezentul

C E R T I F I C A T  D E  A T E S T A R E  Nr. .............

pentru

instituția publică/privată ........................................., înregistrată la Oficiul Registrului Comerțului al Județului .................... cu

nr. J/............./.........., având C.U.I. ...................................., cu sediul în județul/localitatea/strada/nr. ..............................., ce

îndeplinește condițiile prevăzute în Regulamentul privind organizarea activității de atestare a instituțiilor publice sau private

specializate în elaborarea documentațiilor pentru fundamentarea solicitării avizului de gospodărire a apelor și a autorizației de

gospodărire a apelor, a studiilor hidrologice, hidrogeologice, de gospodărire a apelor și de evaluare a impactului asupra corpurilor

de apă, aprobat prin Ordinul ministrului mediului, apelor și pădurilor nr. 1.287/2021 (regulament), și are competența tehnică și

profesională de a efectua lucrări în următoarele domenii:

..............................................................................................................................................................................................

Prezentul certificat a fost emis la data de ............, având valabilitatea de 3 (trei) ani până la data de ............................. .

Acesta poate fi retras în condițiile prevăzute la art. 20 și 21 din regulament.

Președintele Comisiei de atestare
.....................................................

(numele și prenumele,

semnătura SS indescifrabil)

Certificatul a fost emis în două exemplare, egal valabile.

Exemplarul nr. 1 din 2 (Exemplarul nr. 2 din 2)

ANEXA Nr. 2
la regulament

..................................................................................

(datele de identificare pentru instituția publică sau privată)

Nr. ............... din ....................................

C E R E R E

pentru obținerea atestării

Instituția publică/privată ............................, cu sediul în ..................., str. ....................... nr. ......, județul .....................,

telefon ..................., fax ...................., e-mail �������..��., înmatriculată la Oficiul Registrului Comerțului .............................

cu nr. J ......./....../........, având C.U.I. ..........................., reprezentată de ......................., în calitate de ....................., solicit,

în conformitate cu prevederile art. 12 din Regulamentul privind organizarea activității de atestare a instituțiilor publice sau private

specializate în elaborarea documentațiilor pentru fundamentarea solicitării avizului de gospodărire a apelor și a autorizației de

gospodărire a apelor, a studiilor hidrologice, hidrogeologice, de gospodărire a apelor și de evaluare a impactului asupra corpurilor

de apă, aprobat prin Ordinul ministrului mediului, apelor și pădurilor nr. 1.287/2021 (regulament), participarea la ședința Comisiei

de atestare în vederea eliberării certificatului de atestare privind capacitatea de a efectua următoarele activități:

A — întocmirea studiilor hidrologice;

B — întocmirea studiilor hidrogeologice;

C — întocmirea studiilor de gospodărire a apelor;

D — elaborarea documentațiilor pentru obținerea avizului/autorizației de gospodărire a apelor pentru următoarele categorii

de lucrări care se construiesc pe ape sau care au legătură cu apele:

D1 — construcții și amenajări hidrotehnice, hidroenergetice, hidroameliorații, depozite de deșeuri menajere sau industriale

(inclusiv lucrări de închidere) și lucrări de traversare cursuri de apă: baraje, acumulări permanente sau nepermanente, derivații

hidrotehnice; centrale hidroelectrice, folosințe hidromecanice, amenajări pentru navigație; lucrări de apărare împotriva acțiunii



distructive a apei: îndiguiri, apărări și consolidări de maluri și albii, rectificări și reprofilări de albii, lucrări de dirijare a apei,

combaterea eroziunii solului, regularizarea scurgerii pe versanți, corectări de torenți, desecări și asanări, alte lucrări de apărare;

depozite de deșeuri menajere și industriale: iazuri de decantare, halde de steril, zguri și cenuși, șlamuri, nămoluri și altele

asemenea; lucrări de închidere a minelor și carierelor, a depozitelor menajere și industriale și de reconstrucție ecologică a

zonelor afectate; lucrări, construcții și instalații care se execută pe malul mării (inclusiv lucrări pentru consolidarea falezelor,

protecția și reabilitarea plajelor), pe fundul apelor maritime; traversări de cursuri de apă cu lucrările aferente: poduri, conducte,

linii electrice etc.;

D2 — sisteme hidroedilitare: alimentări cu apă potabilă, industrială și pentru irigații, amenajări piscicole; lucrări de

canalizare și evacuare a apelor uzate, stații și instalații de prelucrare a calității apelor;

D3 — exploatări de agregate minerale: amenajări și instalații de extragere a agregatelor minerale din albiile sau malurile

cursurilor de apă, lacurilor și din terase: balastiere, cariere etc.;

D4 — lucrări de prospecțiuni, de explorare/exploatare prin foraje terestre sau maritime; injectarea apelor de zăcământ de

la schelele de extracție;

D5 — planuri de amenajare a teritoriului, planuri de urbanism general, zonal și de detaliu;

D6 — lucrări de decontaminare a resursei de apă subterană pentru siturile declarate ca fiind contaminate;

D7 — alte tipuri de lucrări care se construiesc pe ape sau care au legătură cu apele;

E — elaborarea studiilor de evaluare a impactului asupra corpurilor de apă.

Anexăm la prezenta cerere documentele prevăzute la art. 12 din regulament.

Data ...............................................................

...............................................................

(numele, prenumele, semnătura și ștampila)

ANEXA Nr. 3
la regulament

Calificările profesionale, instruirea relevantă și experiența profesională ale personalului de specialitate 

angajat la instituția publică/privată: ..........................................

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 802/20.VIII.2021

15

Numele și prenumele

personalului de specialitate

Studiile absolvite și calificarea obținută

(diplomă, masterat, doctorat), experiența

profesională relevantă

Anul absolvirii,

durata

Instituția de învățământ

Principala atribuție în

cadrul instituției

(Se atașează copiile de pe diplomele/certificatele pentru calificarea de cel mai înalt grad și pentru cursurile de instruire

pentru persoanele menționate mai sus.)

Data .....................

Semnătura autorizată

.................................

ANEXA Nr. 4
la regulament

S I T U A Ț I A  

privind dotarea cu softuri, baze de date specializate, echipamente, deținute în proprietate sau închiriate, 

în vederea desfășurării activității pentru care se solicită atestarea

Instituția publică/privată: ��������

Nr. 

crt.

Denumire softuri, baze de date specializate,

echipamente

Anul fabricației/versiunea Modul de deținere (proprietate/închiriere)

N O T Ă:

Se pot înscrie și performanțele tehnice ale echipamentelor.

Data completării ......................

Semnătura autorizată

.................................



ANEXA Nr. 5
la regulament 

T A R I F E

pentru obținerea certificatului de atestare, pe tipuri de activități

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 802/20.VIII.2021

16

Nr. 

crt.

Scopul lucrării sau serviciului prestat

Tipul serviciilor care se prestează 

pentru domeniile de atestare

Cuantumul tarifului 

care se încasează, fără TVA    

(lei)

1.

Parcurgerea procedurilor legale pentru

emiterea certificatului de atestare pentru

întocmirea studiilor hidrologice

1.1. analiza documentației 800

1.2. emiterea certificatului de atestare 300

2.

Parcurgerea procedurilor legale pentru

emiterea certificatului de atestare pentru

întocmirea studiilor hidrogeologice

2.1. analiza documentației 800

2.2. emiterea certificatului de atestare 300

3.

Parcurgerea procedurilor legale pentru

emiterea certificatului de atestare pentru

întocmirea studiilor de gospodărire a apelor

3.1. analiza documentației 800 

3.2. emiterea certificatului de atestare 300

4.

Parcurgerea procedurilor legale pentru

emiterea certificatului de atestare pentru

elaborarea documentațiilor necesare obținerii

avizului/autorizației de gospodărire a apelor

4.1. analiza documentației

800    

(pentru întreg domeniul) și 

150 (pentru fiecare

subdomeniu solicitat)

4.2. emiterea certificatului de atestare

300    

(indiferent de numărul de

subdomenii obținute)

5.

Parcurgerea procedurilor legale pentru

emiterea certificatului de atestare pentru

elaborarea studiilor de evaluare a impactului

asupra corpurilor de apă

5.1. analiza documentației 800 

5.2. emiterea certificatului de atestare 300

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Adresa Biroului pentru relații cu publicul este: 

Str. Parcului nr. 65, intrarea A, sectorul 1, București; 012329.

Tel. 021.401.00.73, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72, 

e-mail: pierderiacte@ramo.ro, concursurifp@ramo.ro, convocariaga@ramo.ro

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|327424]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 802/20.VIII.2021 conține 16 pagini. Prețul: 3,20 lei ISSN 1453—4495


